3) Gesner an Haller, 1. Mai 1734. Epist. I, 227: „Haeredes Scheuchzeriani
Herbarium, quod plantis ultra 3000 constat, chartae nitidissimae belgicae per
schedas adglutinatis pro 24. Ludov. aureis offerunt. Observandum quod non
omnia gramina in eo contineantur, cum horum 600 circiter a Cel. Fratre, horum
collectore, repetantur.“

4) Wahrscheinlich Franz Balthasar von Linden (1682—1755), Arzt und Bo-
taniker in Straßburg. Gurlt-Hirsch III, 716.

quos ut puto jam adcepit. Liceat vivere et valere, nunquam deero et huic studio Tuaeque amicitiae, quam tanti facio quanti eaeteras omnes. Vale. Bernae, die 8 Junii 1734.

47¹⁾.

(45).

Doleo quod et Tibi causa fuerim interrupti itineris. Solatium aliquod adtulit neglectarum Alpium profectio Biennensis, sed modicum. Jurassus certe nihil adtulit quo caruerim, pauca vero rariora, sed rupes et stagna civitati illi vicina non penitus destituta sunt plantis. Spero fore ut anno proximo cum discipulo Rittero, jam olim comite, tandem succedat optatum iter, quod alioquin hoc anno inamoenum fuisse ob perpetuas pluvias. Gramina numerosa et Filices adcepi, Tu vicissim bina opuscula Dodonaei²⁾ sine dubio a D. Fischer, Professore Regiomontano, adcepisti, quibus figurae satis nitidae pretium faciunt. Gillerum quod convaluerit spero. Hac ipsa hebdomade adfertur mihi fragmentum minerae Wetterhornianae, quam nunc etiam via munita excolere tentant Herischwandii possessores, magno emolumento ut spero meo; altitudo enim ejus montis omnes hucusque adcessos montes longe superat, qui jam Basileae facile se det conspicuum, et Nesso ut videtur duplo sit altior. Iterum sum in ordinando nummario thesauro, et ut spero bibliothecae curam hac hyeme habebo demandatam, non neglecto anatomes exercitio bono cum Deo hac etiam hyeme suscipiendo, prosectorum chirurgo Haeberlino vestrati. Obiter subcurrit nummus in Mediobarbo³⁾ omissus, Valeriani Iunioris

VALERIANUS P. F. AUG., cuius ectypum, si frater optet, con-

SECURIT. PERPET.

communicabo, catalogumque quam primum perfectum erit, haud minorem 5000 nummorum antiquorum genuinorum, inter quos plerique

1) Hier fehlen einige Briefe. S. Gesner an Haller, 16. Juli 1734. Epist. I, 232 f.: „Summa erat Tui apud omnes, quibus adventum tuum laetus indicavi, expectatio; sed tristes eheu nuntii accedunt, qui non tantum Tui hoc anno videndi omnem spem praescindunt, sed et nuntiant, Te gravissimo morbo conflictatum in summo vitae discrimine versari, quod me, qui in amicitia Tua omnem fere vitae dulcedinem pono, tanto dolore affecit, ut et lacrymas expresserit; me lavavit paullum altera epistola, qua Te morbi impetum superasse nuntias. Det Deus, ut concussa Tibi sanitas brevi redeat, et diu amicis et Reipublicae Literariae servias.“

2) Rembert Dodoens (Dodonaeus) (1517—1585), bedeutender holländischer Arzt und Botaniker, Leibarzt von Maximilian II. und Rudolph II., seit 1582 Professor in Leyden. S. Meerbeek, Recherches historiques et critiques sur la vie et les ouvrages de R. D. Malines 1841.

3) Franc. Biragus Mediobarbus, Imperatorum Romanorum numismata a Pompejo Magno ad Heraclium ab Adolpho Occone olim congesta. Mediolani 1730.

tyranni etc. Botanicis dum instruo Ritterum tabularum novarum obcurrit labor, ad methodum earum quas Lugduni Batavorum moliebar, sed duplo instructiorum, quae genera comprehendant fere 1200; characteres ex optimis scriptoribus propriisque observatis colligo. Cereum serpentem florentem vidi, calatho albo, radiis luteis; vere est monopetalos.

Curae Tuae pauca haec commendabo: 1. ut apud Schulthessium perquiras, num quatuor adhuc subscriptiones pro opere Trewiano haberi queant, altera pro Tom. I, una pro Tom. I et II, tertia pro Tom. II, et num procedat opus. 2. ut serici quale saepe adcepi *Flatseide*, libras duas*) velis committere tabellario. 3. ut titulum mittas operis *Tilliani*¹⁾ et *Montiani*²⁾. 4. num Tomi III primi historiae naturalis Scheuchzerianaee hebdomadatim editi possint haberi, et num operaee sit precium eos adquirere, et praesertim qui possidet tres posteriores. 5. exempla epitomes Fuesslinianae³⁾ et auctorum quos edit. Nummos praesentes mittam, ne semper in aere sim Tuo. Vide quam sim verecundus. Excusatum me Tibi credam, quando eadem libertate Tua mihi mandata commiseris. Vale et me ama. Bernae die 21. Aug. 1734.

48.

(46).

Gratum fuit ex Tuis pervidere Te otio Tuo restitutum, unde plurima exspecto et mihi et publico, maxime ex horto Tuo. Nimis enim novi, quam difficile sit in rarioribus plantis characterem completem obtinere. Ego quidem nunc et practicis itineribus et cura bibliothecae distineor, quam tamen omnem ante festum Paschatis deponam, finito jam nummorum catalogo et parte catalogi subpellectilis librariae. Munus enim hoc vicarius tantum sustineo et quam primum omnia ordinata erunt, deponam vacaturus anatomicis, botanicis medicisque. Tabulas meas botanicas omnes refundere cogor, secutus eram dichotomiam mono- et dicotyledonum, quam ut minus conspicuis notis fultam deserere institui classesque ordinare. Convenit mihi tamen cum Dno. Garcin, satis male a Vaillantio plantas diversissimas sub Dipsacoidearum classem conjectas

*) coloris vel grysei vel spadicei, Tuum sit judicium vel cultissimae sororis.

1) Wahrscheinlich Michelangelo Tilli, Catalogus plantarum horti Pisani, Florent. 1723. BB II, 187.

2) Giuseppe Monti, Catalogi stirpium agri Bononiensis prodromus, Bonon. 1719, oder einer der übrigen Indices. BB II, 157.

3) Simler Josias, De republica Helvetiorum libri duo; adj. est compendium historiae helveticae antiquae auct. J. Cdo Fueslino, qui etiam historiam Helvetior. ab auspiciis reformat. fidei . . . collegit. Tig. Orelli 1734.

esse, cum duas distinctas praestitisset Dipsacoidearum, quae a Capitatis differunt solum staminibus distinctis, tunc farraginem Gymnomonospermorum variarum. Video Te arbores cum stirpibus humilioribus ordinare more Vaillantii et Rivini, postulare id videtur ratio Leguminosarum, est tamen quod mihi repugnat. Mihi quidem gemmarum absentia herbae videtur sufficiens indicium, neque mali quid inde exspectarem, si more Tournefortii, Coronillam, Emerum, et leguminosas alias arboreas singulare loco disponerem, ut sejunctae servarentur ab herbis arbores, divisioque maxime naturalis et vulgaris restitueretur. Lichenes disponere mihi visum fuit sub quatuor genera, quibus suos destino characteres, Pyxidem, Corallicinam, Psoram, Pulmonariam. Quomodo vero id Tibi placet institutum? Certe genus nimis oneratum est speciebus. Auctores schedarum de laude vitae rusticae¹⁾ ignoro. Schulthessium si placet mone, ut sine omni mora quotunque habet Commercii literarii schedas transmittat. Proxime ei duodecim florenos mittam pro duabus subscriptionibus operis Trewiani et anno Commercii 1735. Montiano²⁾ opere si carere posses, conmutabo aliquo Tibi conveniente v. g. Bocconis Museo de fisica. Namque tandem Venetiis utrumque Museum³⁾ adcipio cum Zanichelli opusculis⁴⁾, Cesalpino⁵⁾ etc. Est etiam Hugenius, s' Gravezande⁶⁾, Gilbertus etc., quibus carere possum, cum de altiori mathesi desperem, inpar iis quae urgeo studiis. Conpara si placet Scheuchzeri novellas s. historiae naturalis tomos priores⁷⁾, tunc Epitomen Simleri⁸⁾, serumque margaritini coloris. Tu vicissim si placet me utere. Ereditissimo fratri copiam faciam thesauri nummarii. Nuper nobiscum fuit D. Taylor⁹⁾; ejus operationes praesens observavi; homo est in

1) Vielleicht „Ob sich die Schweyter eben so glückselig schätzen können, als andere Völker“ in „der Deutsche Bernerische Spectateur“ 1734. S. 9 ff.

2) Gestrichen, darüber mit Beistift von Gesners Hand „Tilliano“.

3) Paolo Bocconi, Museo di fisica e di esperienze decorato di osservazioni naturali. Venet. 1697. 4. — Museo di piante rare. Venet. 1697. 4. BB I, 540.

4) Giov. Geron. Zanichelli, Apotheker in Venedig, Verfasser botanischer Schriften. BB II, 116.